Iată de ce am zis, din capul locului, că granița noastră de Vest, de către Ungaria, a fost revizuită și că nu vedem cum și ce fel ar mai putea fi revizuită. *

În adevăr, ce privește această frontieră, ea nu s'a așezat, cum am spus, pe linia convenției dela 4/17 August 1916, ci mult mai încoace, spre răsărit, pe linia realității etnice actuale din aceste părți. Mă explic. Nu mai

departe decât acum 70—80 ani, Românii alcătuiau elementul etnic predominant pe întreg teritoriul revendicat de noi în Nord-Vest, până în punctele sale cele mai extreme.